
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 35
del 15-03-2023

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA
Numero di Settore: 35

Oggetto:Affidamento incarico di responsabile protezione dei dati
(DPO/RPD) in riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 per il
periodo 2023/2025. Impegno di spesa per le annualità 2023 e
2024. CIG ZF63A60191.

VISTO il Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

VISTO il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e il D.Lgs. 101/2018;

VISTO l’art. 37 del Regolamento UE che introduce la nuova figura del Responsabile della Protezione dei
Dati (Data Processor Officer);

DATO ATTO che i compiti del DPO sono i seguenti:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento
nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di
controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;

d) cooperare con l'autorità di controllo;

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la
consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a
qualunque altra questione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

DATO ATTO che all’interno del Comune di Rive d’Arcano non vi è alcuna figura professionale in grado di
poter svolgere questo nuovo delicato incarico (sono richiese sia competenze giuridiche che competenze
informatiche) e che, pertanto, è necessario esternalizzare l’incarico;

DATO ATTO che con determinazione n. 9 del 29/01/2020 veniva affidato l’incarico di DPO alla ditta GA
Service di Gilberto Ambotta con sede legale in Trieste (TS) e sede operativa in Dignano (UD) con scadenza
31 dicembre 2022;

CONSIDERATO che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 all'art. 1 comma 130 prevede l'obbligo di utilizzo
del M.E.P.A. per acquisti di beni e servizi a decorrere da un valore di € 5.000,00 (anziché € 1.000,00);

CONSIDERATO che  ai sensi del punto 3.7 delle linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in relazione al quale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro
(parere n.1312 del 30.4.2019 del Consiglio di Stato che condivide l’elevazione a tale importo per lo schema
dell’aggiornamento delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC) è consentito derogare all’applicazione del principio
di rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto
equivalente;

RITENUTO di derogare all’applicazione del principio di rotazione, avendo acquisito dall’indagine di
mercato elementi che hanno dimostrato che il precedente affidatario di lavoro/servizio/bene analogo a quello
oggetto della presente procedura:
 a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti alo stesso, nonché
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
 b) presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento;
c) tale ditta è appositamente strutturata per lo svolgimento dell’incarico di DPO per le pubbliche
amministrazioni;

VISTA l’offerta economica formulata dalla suddetta Ditta GA Service di Gilberto Ambotta con sede legale a
Trieste (TS) e sede operativa a Dignano (UD):
-  triennale: € 1.200,00 + 4% INPS + 22% IVA per ogni anno;

RITENUTA l’offerta triennale congrua, si affida l’incarico alla Ditta GA Service con sede legale a Trieste
(TS) e sede operativa a Dignano (UD) per tre anni (anno 2023 – anno 2024 – anno 2025) per l’importo
complessivo annuale di € 1.522,56;

ACQUISITO il DURC prot. INAIL 37091986 del 01/03/2023 e verificato che la ditta è in regola con i
contributi INPS e INAIL;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara in modalità semplificata, secondo la disciplina prevista per tale
tipologia di acquisizione (CIG ZF63A60191);

RITENUTO pertanto dover provvedere all'impegno di spesa;

VISTO l'art. 38 della L.R. 18/2015 che prevede che i comuni e le province adottano i documenti contabili
fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale
(GU Serie Generale n. 295 del 19-12-2022), il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 marzo 2023;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta
Ufficiale n. 303 del 29.12.2022 – suppl. ordinario 43 prevede l’ulteriore differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali per l’esercizio 2023/2025 al
30.04.2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Rive d’Arcano non ha approvato il Bilancio di previsione
2023/2025 e che, pertanto, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di
approvazione del medesimo per l’anno 2023;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede "Gli enti locali del territorio della

Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall'esercizio 2015 le disposizioni e i principi
contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e integrazioni.";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024 e la deliberazione consiliare n. 13 del 30/05/2022 il Documento
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.);

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 di conferma dell'atto giuntale n. 57 del
13 giugno 2022 di approvazione del P..R.O finanziario. (Piano delle Risorse e degli Obiettivi) per il
triennio 2022 -2024 nonché di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (GC n. 123
del 31.12.2010) ai sensi del quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e
di Servizio adottano atti di gestione che assumono la forma della "determinazione";

RICHIAMATO l'art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.
126/2014 che testualmente prevede che "Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

RICHIAMATO l'art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.
126/2014 che testualmente prevede che "Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."

CONSIDERATO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nell'opzione di cui all'art. 163 c. 5 del
D.lgs. 267/2000, lett. c) di cui al punto precedente e pertanto conforme ai vincoli di legge;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la deliberazione giuntale n. 15 del 13/03/2023 con la quale è stata attribuita la
responsabilità del Servizio Amministrativo al Sindaco pro-tempore prof. Gabriele Contardo;

VISTI la delibera consiliare n. 59/2020 del 28/12/2020 di approvazione della convenzione tra il
Comune di Rive d'Arcano e il Comune di San Vito di Fagagna per la costituzione dell'Ufficio Unico
Economico Finanziario e il Decreto del Sindaco di San Vito di Fagagna n. 103 del 07/01/2021 con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

il quale è stata nominata titolare di posizione organizzativa e responsabile del servizio economico
finanziario la dott.ssa Mariateresa Melissano;

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 53 del 20.09.2002;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto esposto in premessa forma parte integrante e sostanziale della presente.

2. Di affidare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati ((RPD/DPO) del Comune di Rive
d’Arcano alla ditta GA Service di Gilberto Ambotta con sede legale a Trieste (TS) e sede operativa a
Dignano, P.I.: 02928430301 – pr il periodo 2023/2025.

3. Di impegnare a favore della sopra citata Ditta l’importo corrispondente alle annualità 2023 e 2024 come
segue:

€  1.522,56 al cap. 236 – codice 01.11-1.03.02.11.999 - anno 2023
€  1.522,56 al cap. 236 – codice 01.11-1.03.02.11.999 - anno 2024

mentre l’importo di €  1.522,56 al cap. 236 – codice 01.11-1.03.02.11.999 – riferito all’annualità 2025 sarà
impegnato con successivo atto ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025.

4. Di accertare che, ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n.78/2009 e s.m.i. ovvero dell’art.183,
comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal DLgs 126/2014), il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

5.  Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà mediante l’adozione di successivo provvedimento:
- dietro presentazione di regolare fattura, previa acquisizione di un DURC regolare;
- tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010, previa specifica
dichiarazione da parte del creditore.

6. Di disporre:
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale dell'Ente;
- l'implementazione della piattaforma regionale avcpxml per gli adempimenti di cui all'art.1 comma 32
della L.190/2012.

7. Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L.
174/2012, convertito in Legge 213 del 07.12.2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la regolare registrazione   dell'impegno
di spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267.

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile finanziario.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell'art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009, n° 69.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Contardo Gabriele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 35 del 15-03-2023

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA
Numero di Settore: 35

Oggetto: Affidamento incarico di responsabile protezione dei dati
(DPO/RPD) in riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 per il
periodo 2023/2025. Impegno di spesa per le annualità 2023 e
2024. CIG ZF63A60191.

CIG ZF63A60191
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 15-03-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    87 del 15-03-2023  a Competenza   CIG ZF63A60191

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        236 Articolo       PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (DPO) - SERVIZI GENERALI
Causale Affidamento incarico di responsabile protezione dei dati (DPO/RPD) in riferimento al

Regolamento (UE) 2016/679 per gli anni 2023 - 2024 - 2025. Impegno di spesa per le annualita
2023 e 2024. CIG ZF63A60191.

Importo  2023 €. 1.522,56

Importo  2024 €. 1.522,56

Beneficiario      8625   omissis

*******

Il Responsabile
F.to  Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 35 del 15-03-2023


